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Введение

Актуальность темы.

В настоящее время весьма актуальны исследования палеоклимата и палеосреды, в связи с

быстрыми изменениями климата и необходимостью делать прогнозы. Изучив глубоководные

морские отложения, можно получить непрерывные записи содержания пыльцы и других

маркёров климата с высоким временным разрешением и на их основе проследить

кратковременные эпизоды развития природной среды и изменения климата. В связи с этим, в

современном научном мире отмечается большой интерес к всестороннему и детальному

изучению ненарушенных морских глубоководных отложений с целью выявить изменения

палеоклимата на более детальном уровне. Особый интерес представляет изучение донных

отложений Японского моря в связи с его географическими особенностями.

Объектом исследования выбрано Японское море, которое является окраинным морем с

вытянутой в меридиональном направлении формой. Оно расположено на стыке Азиатского

континента и Тихого океана и связано с ним мелководными проливами. Кроме того, Японское

море имеет сложную систему поверхностных течений и особенное геоморфологическое

строение, расположено в двух климатических зонах, характеризуется высокой скоростью

осадконакопления. Климат является сложной системой, в которой неотъемлемыми частями

выступают моря и океаны, и подстилающая поверхность – континенты, соответственно он с

одинаковой силой влияет на природные процессы в море и на прилегающей суше. Достоверная

реконструкция палеоклимата Японского моря может быть построена на основе комплексного

исследования, так как климатическая система данного региона более сложная, в связи с тем, что,

морские течения сильно влияют на климат.

Спорово-пыльцевой анализ (СПА) – один из основных палеоботанических методов,

который успешно применяется для палеоклиматических реконструкций четвертичных

отложений различного генезиса и послужил основным инструментом изучения Японского моря.

Успешное применение этого метода исследования обусловлено следующими причинами:

Во-первых, растения продуцируют огромное количество пыльцевых зерен и спор, оболочки

которых сохраняются и переходят в фоссильное состояние.

Во-вторых, наружные оболочки пыльцевых зерен большинства растений исключительно

стойки и хорошо сохраняются вопреки механическим, химическим и биохимическим

воздействиям при транспортировке и в процессе фоссилизации.

В-третьих, споры и пыльца различных видов, родов и таксонов высших растений имеют

характерные морфологические особенности, позволяющие распознавать пыльцевые зерна и

определять их.
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Таким образом, очевидна актуальность работы, которая посвящена изучению развития

растительности на побережье Японского моря и климатических изменений в позднем

плейстоцене и голоцене по палинологическим данным.

Цель и задачи.

Цель исследования - восстановить историю развития растительности на побережье

Японского моря в связи с изменениями климата в позднем плейстоцене и голоцене на основе

палинологического анализа датированных морских отложений.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1. Провести спорово-пыльцевой анализ верхнего слоя донных отложений для отработки

методики интерпретации фоссильных спорово-пыльцевых спектров;

2. Изучить состав спорово-пыльцевых спектров из непрерывных кернов донных отложений

Японского моря с установленной хроностратиграфией;

3. Выполнить детальную реконструкцию растительности побережья Японского моря;

4. Реконструировать историю климата япономорского района в позднем плейстоцене и

голоцене;

5. Выявить характер и хронологию взаимосвязи смен растительности на побережье

Японского моря с ключевыми записями изменения климата северного полушария в позднем

плейстоцене – голоцене.

Научная новизна.

Впервые изучено распределение пыльцы в поверхностных осадках Японского моря,

отражающее особенности современной растительности и вычислен температурный коэффициент

Тр в поверхностных пробах. Выполнена реконструкция тысячелетних изменений растительности

региона во время последнего оледенения, которые проявились вследствие глобальных

климатических событий (ДО интерстадиалов, похолоданий Хайнриха). На основе полученных

данных продемонстрированы отклики растительности на изменения деятельности Восточного

Азиатского летнего муссона.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Проведённое исследование дополняет уже имеющиеся данные о климате Японского моря

и прилегающей суши в конце позднего плейстоцена и голоцена и предоставляет новые данные о

растительности, климате региона и процессах в морской среде в течении последнего оледенения.

Представленные новые данные можно успешно использовать для дальнейшего, более глубокого

изучения природно-климатических изменений данного региона и их связь с хорошо известными

климатическими событиями северного полушария. Также новые данные о палеоклимате

Японского моря можно использовать при составлении прогнозов возможных климатических

изменений в будущем.
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Фактический материал и методы

Материалом для исследования послужили образцы трёх колонок и поверхностные

отложения Японского моря. Бóльшая часть материала была получена в 53-ем рейсе НИС

«Академик М. А. Лаврентьев» в 2010 году при непосредственном участии диссертанта и в 32-ом

рейсе НИС «Академик М. А. Лаврентьев» в 2003 году. Осадочный материал глубоководных

колонок изучен по сантиметровым интервалам через каждые 4 см. Большинство поверхностных

проб представлены осадком, который отобран в интервале от 0 до 5 см с помощью мультикорера.

В основу работы положены результаты изучения пыльцы и спор растений из морских донных

отложений (более 400 проб), полученные автором в период с 2007 по 2022 год в лаборатории

палеоокеанологии ТОИ ДВО РАН и главным инструментом являлся световой микроскоп

Микмед-6. Химическая подготовка проб проведена по стандартной методике В.П. Гричука.

Температурный коэффициент Тр вычислен по аналогии с коэффициентом Td для диатомовых

водорослей (Kanaya and Koizumi, 1966). Построение диаграмм и кластерный анализ выполнены

в программе TILIA.3.0.1, карты и графики сделаны при помощи программ Surfer 15, Grapher 10,

Photoshop CS6.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты изучения поверхностных отложений Японского моря верифицируют

способность палинологического температурного индекса Тр (отношение содержания

теплолюбивых видов растительности к сумме теплолюбивых и холодостойких видов) оценивать

современные климатические условия япономорского региона.

2. Результаты палинологического анализа глубоководных донных отложений являются

надежным инструментом реконструкции орбитальных и тысячелетних изменений

растительности и климата на побережье Японского моря в последнее оледенение и голоцене.

3. Тысячелетние изменения растительности в Япономорском регионе в последний

климатический цикл (последние 120 тыс. лет) происходили синхронно с глобальными циклами

Дансгора-Ошгера (ДО) и обусловлены тысячелетними изменениями климата северного

полушария и изменениями активности летнего муссона Восточной Азии (ВАЛМ).

4. Выявленные по пыльцевым записям тысячелетние изменения климата оказывали

влияние на среду Японского моря преимущественно посредством ВАЛМ. Региональные

климатические потепления и высокая интенсивность ВАЛМ во время ДО интерстадиалов

приводили к увеличению количества атмосферных осадков в регионе, увеличению

продуктивности поверхностных вод Японского моря и формированию темных прослоев осадков,

богатых органическим веществом.

Личный вклад автора
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Автор принимал участие, как в экспедиционной работе, так, и, в процессе химической

подготовки проб. Также диссертант самостоятельно выполнил изучение всех проб с

использованием микроскопа и дальнейшую обработку полученных данных, в том числе расчёты,

кластерный анализ, построение графиков, карт и интерпретацию результатов анализа.

Степень достоверности и апробация работы.

Материалы диссертации докладывались и обсуждались на конференциях и симпозиумах, в

том числе на: первом российско-китайском симпозиуме по Морским Наукам «Marin Environment

and Resources in 21st Century», (г. Циндао, КНР, 2009 год); международной научной конференции

«Развитие природной среды Восточной Азии в плейстоцене-голоцене (границы, факторы, этапы

освоения человеком)», г. Владивосток (2009 год); всероссийском совещании по изучению

четвертичного периода, г. Новосибирск (2009 год); XIII научном симпозиуме студентов и

молодых ученых имени академика М.А. Усова, г. Томск (2009 год); конференциях молодых

учёных ТОИ ДВО РАН «Океанологические исследования», г. Владивосток (2008 год, 2009 год и

2023 год); дальневосточной междисциплинарной молодежной научной конференции, г.

Владивосток (2011 год); международной научной конференции «Региональный отклик

окружающей среды на глобальные изменения в Северо-Восточной и Центральной Азии», г.

Иркутск (2012 год); XI молодежной конференции с элементами научной школы, г. Владивосток

(2012 год); втором российско-китайском симпозиуме по Морским Наукам «Marin Environment

and Resources in 21st Century» (Владивосток, 2012 год); палинологической школе-конференции с

международным участием, г. Москва (2014 год); конференции «Геосистемы Северо-Восточной

Азии: природные, природно-ресурсные и социально-экономические структуры», г. Владивосток

(2023 год).

Публикация результатов

Результаты работы представлены в 21 публикации, из которых 3 в российских и


[…]


0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 29 1 100 3 75 3 100 9 82 5 71 7 100 0 0 30 65 33 79 12 80 2 100 2 100 1 100 1 33

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 14 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 71 0 0 1 25 0 0 2 18 1 14 0 0 3 100 16 35 8 19 3 20 0 0 0 0 0 0 2 67
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Приложение В.3 (окончание)

154 155 156 157 158 159 160 161

720 725 730 735 740 745 750 755

172 223 210 202 187 177 118 107

159 92 212 95 187 89 179 89 180 96 173 98 114 97 95 89

7 4 9 4 9 4 4 2 0 0 1 1 1 1 0 0

6 3 2 1 14 7 19 9 7 4 3 2 3 3 12 11

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 4 5 2 13 7 3 2 10 6 11 6 7 6 8 8

42 26 86 41 84 45 49 27 66 37 74 43 61 54 23 24

7 4 3 1 2 1 7 4 14 8 9 5 3 3 1 1

3 2 12 6 5 3 10 6 35 19 14 8 14 12 14 15

1 1 0 0 0 0 3 2 0 0 0 0 1 1 1 1

0 0 0 0 4 2 5 3 3 2 2 1 0 0 1 1

1 1 2 1 3 2 1 1 3 2 3 2 0 0 2 2

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 1 6 3 15 8 9 5 4 2 7 4 3 3 4 4

24 15 22 10 11 6 20 11 17 9 17 10 2 2 8 8

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 11 15 7 10 5 17 9 4 2 3 2 1 1 2 2

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 3 2 0 0 1 1 1 1 0 0 0 0

56 35 59 28 35 19 55 31 20 11 31 18 22 19 26 27

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 1 1

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1 14 0 0 0 0 1 25 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 86 9 100 9 100 3 75 0 0 1 0 1 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 50 2 100 10 71 16 84 5 71 2 67 0 0 11 92

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 50 0 0 4 29 3 16 2 29 1 33 3 100 1 8