## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

по диссертации Новосёловой Юлии Викторовны

«ТЫСЯЧЕЛЕТНИЕ ИЗМЕНЕНИЯ КЛИМАТА И РАСТИТЕЛЬНОСТИ
ЯПОНОМОРСКОГО РЕГИОНА В ПОЗДНЕМ ПЛЕЙСТОЦЕНЕ И
ГОЛОЦЕНЕ НА ОСНОВЕ ПАЛИНОЛОГИЧЕСКОГО АНАЛИЗА
МОРСКИХ ДОННЫХ ОСАДКОВ», представленной на соискание ученой
степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17-
«Океанология»

Новосёлова Юлия Викторовна в 2007 году с отличием окончила географический факультет Дальневосточного государственного университета, тема выпускной квалификационной работы «Изменение климата в северной части Японского моря в голоцене». Будучи студенткой, с 2006 г. Ю.В. Новосёлова начала работать в ТОИ ДВО РАН, специализируясь с этого времени в спорово-пыльцевом анализе. В морских экспедициях ТОИ ДВО РАН в период с 2010 по 2014 г.г. Юлия Викторовна получила материал и опыт морских экспедиционных работ, необходимых для будущих палеоокеанологических исследований по выбранной специализации.

В диссертационной работе Ю.В. Новосёлова продолжила тематику дипломной работы по применению спорово-пыльцевого метода анализа поверхностных осадков и осадков из нескольких колонок Японского моря для реконструкции изменений климата япономорского региона. Актуальность темы диссертационной работы Ю.В. Новосёловой определена необходимостью достоверных прогнозов изменения природной среды в ближайшем будущем. В результате исследований впервые получена непрерывная реконструкция тысячелетних изменений климата и среды Япономорского региона за последнее оледенение и голоцен (последние 120 тысяч лет).

Юлией Викторовной в процессе подготовки работы была проведена огромная работа, включающая экспедиции, отбор и химическую обработку

образцов, определение видов пыльцы и спор, их подсчет и интерпретацию полученных результатов. Также она самостоятельно успешно освоила основные принципы работы в программе TILIA.3.0.1., разработанной для статистического анализа данных пыльцевых записей, и применила этот навык.

По теме работы опубликовано 3 статьи в изданиях, удовлетворяющих требованиям ВАКа, а также в материалах российских и международных конференций, где она лично докладывалась.

Несомненно, по своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и потенциальной практической значимости полученных результатов диссертационная работа Ю.В. Новосёловой «Тысячелетние изменения климата и растительности Япономорского региона в позднем плейстоцене и голоцене на основе палинологического анализа морских донных осадков», полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата географических наук, а её автор Ю.В. Новосёлова достойна присуждения степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 – «Океанология», географические науки.

Научный руководитель,
Сергей Александрович Горбаренко
доктор геолого-минералогических наук,
г. н. с. лаборатории палеоокеанологии и палеоклиматологии
ФГБУН Тихоокеанского океанологического
института им. В.И. Ильичева Дальневосточного отделения РАН
Научная специальность: 25.00.28 - Океанология
Контактные данные: 690041, Владивосток, ул. Балтийская, д. 43
Тел. +7(423)2312-382
Email: [gorbarenko@poi.dvo.ru](mailto:gorbarenko@poi.dvo.ru)